
  

 1 

 
odbor voleb 
náměstí Hrdinů 1634/3 
140 21  Praha 4 
 
Č. j. MV- 50066-3/OV-2024 

Praha 20. května 2024 
Přílohy: 2 

 
Všem krajským úřadům  
a Magistrátu hlavního města Prahy 
 
Aktuální informace ke konání evropských voleb a metodika k voličským 
průkazům  

V souvislosti s konáním voleb do Evropského parlamentu ve dnech 
7. a 8. června 2024 odbor voleb Ministerstva vnitra zasílá aktuální metodické pokyny 
k seznámení, postoupení obecním úřadům a využití při školení okrskových volebních 
komisí. Jedná se o: 

I. Metodiku k voličským průkazům 

II. Doplňující informace k voličům se zapsanou poznámkou o vedení  
ve zvláštních seznamech voličů vedených zastupitelskými úřady České 
republiky v zahraničí 

III. Informace o volebních pozorovatelích 

IV. Informace k uznání potvrzení o vyškrtnutí při přestěhování voliče 

V. Potvrzení o volební účasti 

VI. Sběr informací o občanech EU 

VII. Zákaz zveřejňování výsledků voleb 

 

I. Metodika k voličským průkazům 

Metodiku k vydávání voličských průkazů zasíláme samostatně v Příloze 1 
tohoto dokumentu. 

 

II. Doplňující informace k voličům se zaspanou poznámkou o vedení  
ve zvláštních seznamech voličů vedených zastupitelskými úřady České 
republiky v zahraničí 

Ministerstvo vnitra v současné době rozesílá obecním úřadům seznamy 
voličů, kteří jsou zapsáni ve zvláštním seznamu voličů na zastupitelském úřadě  
a současně jsou přihlášeni k trvalému pobytu na území dotčené obce, a jsou tak 

*MVCRX07WQQ8U* 
MVCRX07WQQ8U 
prvotní identifikátor 

 



  

 2 

v dotčené obci pravděpodobně zapsáni ve vedeném stálém seznamu voličů a potažmo 
také v seznamu voličů pro nadcházející volby do Evropského parlamentu. 

V této souvislosti je potřeba upozornit na situaci, kdy obecní úřad neobdrží 

aktuálně v souvislosti s blížícími se volbami do Evropského parlamentu od Ministerstva 
vnitra seznam voličů, kteří byli na základě své žádosti z důvodu bydliště v zahraničí 
zapsáni do zvláštních seznamů voličů vedených zastupitelskými úřady České republiky 

v zahraničí. I v takovém případě obec zkontroluje svůj stálý seznam voličů. Pokud pak 
obecní úřad zjistí, že ve stálém seznamu voličů vede vyškrtnutého voliče, u kterého je 
z minulosti uvedena poznámka o zápisu do zvláštního seznamu voličů vedeného 
zastupitelským úřadem, obecní úřad tuto poznámku odstraní, neboť vzhledem k tomu,  

že Ministerstvo vnitra voliče obecnímu úřadu aktuálně nenahlásilo, volič již není veden 
ve zvláštním seznamu voličů u zastupitelského úřadu. Zároveň pak obecní úřad tohoto 
voliče přenese do seznamu voličů pro volby do EP. 

 

III. Informace o volebních pozorovatelích 

V souladu s ustanovením § 41 zákona č. 62/2003 Sb., o volbách 
do Evropského parlamentu a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších 
předpisů (dále jen „volební zákon“) mohou být v místnosti, kde okrsková volební 
komise sčítá hlasy také volební pozorovatelé. Volební pozorovatelé se 
prokazují povolením, které vydala Státní volební komise. Může se jednat 
například o zástupce mezinárodních organizací, novináře. Je třeba, aby o tom byli 
okrskové volební komise informovány a umožnily volebním pozorovatelům sledování 
průběhu nejen hlasování, ale také sčítání hlasů ve volební místnosti, tzn. ve všech 
fázích činnosti okrskové volební komise.  

Současně však platí ustanovení § 35 volebního zákona, podle kterého 
za pořádek ve volební místnosti a jejím bezprostředním okolí odpovídá předseda 
okrskové volební komise. Jeho pokyny k zachování pořádku a důstojného průběhu 
hlasování jsou závazné pro všechny přítomné včetně volebních pozorovatelů. 

 

IV. Přestěhování voliče – informace k uznání potvrzení o vyškrtnutí 

Pro nadcházející volby do Evropského parlamentu plyne, že volič, který 
po 28. dubnu 2024 změní adresu místa trvalého pobytu na území jiné obce v České 
republice, bude vyškrtnut ze seznamu voličů pro volby do EP vedeného obecním 
úřadem v místě předchozího trvalého pobytu. Aby mohl tento volič hlasovat ve 
volbách do EP, musí požádat obecní úřad v místě předchozího trvalého pobytu 
o vydání potvrzení o vyškrtnutí ze seznamu voličů pro volby do Evropského 
parlamentu a předložit toto potvrzení:  

 buď obecnímu úřadu v místě nového trvalého pobytu; ten jej na základě 
tohoto potvrzení zapíše do jím vedeného seznamu voličů pro volby do EP, 



  

 3 

 nebo ve dnech voleb přímo okrskové volební komisi v příslušné volební 
místnosti v místě nového trvalého pobytu. 

Potvrzení o vyškrtnutí opatřené uznávaným elektronickým podpisem není 
jediné možné. Při osobním předání nebo jeho zaslání poštou bude potvrzení 
vlastnoručně podepsané úředníkem a opatřené razítkem úřadu. Připouští se 
i možnost, aby úředníkem vlastnoručně podepsané potvrzení s razítkem úřadu bylo 
naskenováno a zasláno voliči e-mailem, pokud volič o tento způsob doručení 
požádal. 

Ve volební místnosti pak bude muset volič vedle své totožnosti prokázat 
i právo hlasovat v okrsku, tj. že do něj podle místa trvalého pobytu patří. Požadavek 
na formu potvrzení o vyškrtnutí je proto co nejvíce vstřícný pro voliče. 

Ministerstvo vnitra proto požaduje, aby krajské úřady okrskové volební 
komise instruovaly k tomu, aby potvrzení o vyškrtnutí akceptovaly i v případě, 
že se bude jednat například o: 

 kopii pdf souboru s elektronickým podpisem, nebo  

 prostý scan s vlastnoručním podpisem úředníka. 

 

V. Potvrzení o volební účasti 

Ve volební místnosti může nastat situace, kdy volič požádá o potvrzení 
o volební účasti ve volbách do Evropského parlamentu. 

Volební zákon neupravuje vydávání takového potvrzení, Ministerstvo vnitra 
pro tento případ v příloze 2 zasílá vzor Potvrzení o volební účasti. 

Vydání potvrzení o volební účasti z povahy věci přísluší okrskové volební 
komisi, u níž volič hlasoval, která rozhoduje jako kolektivní orgán. Dle našeho názoru 
však postačí, pokud potvrzení podepíše předseda nebo jiný pověřený člen okrskové 
volební komise. 

Okrsková volební komise, jako ad hoc dočasně sestavený volební orgán, 
nedisponuje žádným razítkem. Pokud by volič požadoval potvrzení s razítkem, máme 
za to, že pro tyto účely lze použít razítko příslušného obecního úřadu.    

 

VI. Sběr informací o občanech EU 

Za účelem zpracování statistik a závěrečné zprávy o evropských volbách 
okrskové volební komise evidují: 

- kolik občanů EU je v seznamu voličů do Evropského parlamentu 
zapsáno a  

- kolik občanů EU skutečně odhlasovalo.  



  

 4 

Tento údaj obecní úřady následně zašlou krajským úřadům, které je souhrnně 
za kraj pošlou Ministerstvu vnitra. 

 

VII. Informace o nezveřejňování výsledků voleb 

 Podle § 59 odst. 11 volebního zákona volební orgány nesmějí zjištěné 
výsledky hlasování zveřejnit do doby stanovené pro uzavření poslední volební 
místnosti na území Evropské unie. Dále odst. 10 citovaného ustanovení uvádí, že 
členové okrskových volebních komisí nesmějí poskytovat informace o průběhu 
voleb, a to až do doby stanovené pro uzavření poslední volební místnosti na 
území Evropské unie; zákaz se nevztahuje na informace o počtu voličů, kteří již 

hlasovali. 

 S ohledem na výše uvedené Vám sdělujeme, že podle aktuálních informací se 
poslední volební místnost uzavírá v Itálii dne 9. června 2024 ve 23:00 SEČ  
a žádáme Vás o předání této informace všem obecním úřadům spadajícím 
do Vašeho kraje, a potažmo všem členům okrskových volebních komisí.  

Za spolupráci děkujeme. 

 

Mgr. et Mgr. Tomáš Jirovec 
ředitel 

 


		2024-05-20T10:05:34+0000




